
 

 

泉州振戎石化仓储有限公司 

10万吨级码头新增货种项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 
 
  
 

 

 

 

建设单位：泉州振戎石化仓储有限公司泉 

评价单位：泉州华大环境影响评价有限公司 

编制时间：2019 年 10 月 
 



 

目录 
第一章 概述 ............................................................................................................................................. 1 
[...]
件下，管道发生全管径泄漏事故发生后，泄漏点外预测浓度达到丙烷毒性终点浓

度-1、毒性终点浓度-2 的最大影响范围分别为泄漏点外 31m、98m 内。火灾次生

污染物 CO 扩散事故发生后，CO 达到毒性终点浓度-1、毒性终点浓度-2 的最大

影响范围分别为泄漏点外 80m、220m 内。 

预测结果表明，在最不利气象（F 稳定度，1.5m/s 风速，温度 25℃，相对湿



第七章  环境风险评价 

186 

度 50%）条件下，各关心点丙烷的最大浓度为**mg/m3，出现在第 10min、上西

村；CO 的最大浓度为**mg/m3，出现在第 10min、上西村。各关心点丙烷最大浓

度均未达到其对应的毒性终点浓度-1 和毒性终点浓度-2，各关心点的丙烷预测浓

度未出现超标现象；各关心点 CO 最大浓度达到其对应的毒性终点浓度-1 和毒性

终点浓度-2。 

在最常见气象（D 稳定度，3.02m/s 风速，温度 31.05℃，相对湿度 77%）条

件下，各关心点丙烷的最大浓度为**mg/m3，出现在第 5min、上西村；CO 的最

大浓度为**mg/m3，出现在第 5min、上西村。各关心点丙烷、CO 最大浓度均未

达到其对应的毒性终点浓度-1 和毒性终点浓度-2，但各关心点的 CO 预测浓度均

出现不同程度超标。 

根据预测结果，各关心点丙烷、CO 最大浓度均未达到其对应的毒性终

点浓度-1 和毒性终点浓度-2，大气伤害概率为 0，因此，关心点概率为 0，

即关心点处人员在无防护措施条件下不会对生命造成威胁。  

7.10.3 环境风险防范措施和应急预案 

项目环境风险场所配备可燃气体报警仪，预防火灾。配备灭火器，及时

灭火，减缓火灾影响；利用现有事故应急池及其导流系统，确保在事故状态下

能顺利收集消防废水、泄漏物等，要求项目建成后按相关要求编制突发环境

事件应急预案。  

7.10.4 环境风险评价结论与建议 

根据风险识别，本项目环境风险最大可信事故为代表性危险物质丙烷、管道

发生全管径泄漏事故；根据预测结果，项目风险事故最大影响范围为管道发

生全管径泄漏事故后遇明火次生污染物 CO 扩散对外环境的影响；各关心点危

险物质最大浓度均未达到毒性终点浓度-1 和毒性终点浓度-1，关心点处人

员在无防护措施条件下不会对生命造成威胁，本项目环境风险可防控。  

本项目风险事故危险物质扩散毒性终点浓度影响范围主要在厂区及

周边村民，要求公司加强风险防范，培训员工风险防范及应急处理处置、

逃生技能。  

环境风险评价自查表见下表。  



第七章  环境风险评价 

187 

环境风险评价自查表 
工作内容 完成情况 

风险

调查 

危险物质 
名称 丙烷        

存在总量/t         

评价范围 

大气 
500 m 范围内人口数  小于 500 人 5 km 范围内人口数 大于 5万 人 

每公里管段周边 200 m 范围内人口数（最大） 大于 200   人 

地表水 
地表水功能敏感性 F1 □ F2  F3 □ 

环境敏感目标分级 S1  S2 □ S3 □ 

地下水 
地下水功能敏感性 G1 □ G2 □ G3  

包气带防污性能 D1 □ D2  D3 □ 

物质及工艺系统危

险性 

Q 值 Q＜1 □ 1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 □ Q＞100  

M 值 M1 □ M2 □ M3  M4 □  

P 值 P1 □ P2  P3 □ P4 □ 

环境敏感程度 

大气 E1  E2 □ E3 □ 

地表水 E1  E2 □ E3 □ 

地下水 E1 □ E2 □ E3  

环境风险潜势 Ⅳ+□ Ⅳ  Ⅲ □ Ⅱ □ Ⅰ □ 

评价等级 一级  二级 □ 三级 □ 简单分析 □ 

风险

识别 

物质危险性 有毒有害  易燃易爆  
环境风险 

类型 
泄漏  火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放  

影响途径 大气  地表水  地下水 □ 

事故情形分析 源强设定方法 计算法  经验估算法 □ 其他估算法 □ 

风险

预测

与评

价 

大气 

预测模型 SLAB  AFTOX  其他 □ 

预测结果 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围       m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围       m 

地表水 最近环境敏感目标      ，到达时间     h 

地下水 
下游厂区边界到达时间     d 

最近环境敏感目标      ，到达时间     d 

重点风险防范措施  

评价结论与建议 

本项目风险事故危险物质扩散毒性终点浓度影响范围主要在厂区及周边村民，各关心点危险

物质最大浓度均未达到毒性终点浓度-1和毒性终点浓度-2，关心点处人员在无防护措施条件

下不会对生命造成威胁，本项目环境风险可防可控。 

要求公司加强对原料储罐区、生产车间及仓库等风险单元的风险防范，培训员工风险防范及

应急处理处置、逃生技能。 

注：“□”为勾选项， “   ”为填写项。 

 

 

 



第八章  环境保护措施及其可行性论证 

188 

第八章 环境保护措施及其可行性论证 

8.1 废水治理设施 

8.1.1 现有废水处理措施及可行分析 

（1）废水收集系统 

项目废水收集及输送沿用厂区原有清污分流与收集管网，包括生产污水系统、生活

污水系统、雨水系统等，项目雨污水管网图详见图。 

①码头废水收集系统 

码头初期雨水及冲洗水收集后集中于平台下方 25m3 集污池，再经管道进入污水处置

站进行处置。 

②库区废水收集系统 

Ⅰ、生产废水 

库区定期洗罐水、装车区地面冲洗水、库区机泵维修清洗水收集后经由污水管道输

送至库区污水处理站调节池统一处理。其中油类货种罐区定期洗罐水排放采用专用排污

管，纳入 1000m3 含油污水罐储存；酸碱罐区定期洗罐水排放采用排污管引至含油废水集

中池后进行中和预处理，再纳入 1000m3 含油污水罐储存。化工品罐区定期洗罐水排放采

用专用排污管，纳入 1000m3 化工品污水罐储存；装车区地面冲洗水、库区机泵维修清洗

水纳入 1000m3 化工品污水罐储存。 

罐区泵棚接口、阀门处设局部封闭围坎，围坎高度为 250mm，收集围坎内冲洗水；

装车台周围设置汇水沟，收集装车台内的冲洗水。 

Ⅱ、生活污水 

本项目港区生活污水经化粪池预处理后引入库区内的污水处理站处理，纳入化工品

废水系统处理。 

Ⅲ、雨水 

a）初期雨污水收集处理：来自库区污染区域的初期雨污水（设置围堰）经初期雨水

管线汇集后，进入 450m3 初期雨水储存池，送库区污水处理站处理，纳入含油废水处理。 

b）雨水收集与排放：除罐区污染区域以外的清洁区内的清净雨水、以及后期清净雨

水，经单独建设的清洁雨水管线汇集后排海。 

（2）处置措施 

项目产生的废水依托公司一期废水处理设施（处理能力 15m3/h）进行处理，含油废



第八章  环境保护措施及其可行性论证 

189 

水和初期雨水处理工艺为“隔油+气浮+果壳过滤+活性炭吸附”，处理能力 10m3/h；化工品

废水和生活污水处理工艺为“气浮+水解酸化+接触氧化+果壳过滤+活性炭吸附”污水处理

工艺（具体工艺详见图 8-3），处理能力 5m3/h。并依托公司原有容积分别为 450m3（库区）、

25m3（码头）初期雨水贮存池，容积均为 1000m3 的含油废水罐、化工品废水罐、达标废

水罐以及备用废水罐。 

（3）处理措施可行性分析 

①处理规模可行性分析 

项目废水处理设施中含油废水设计处理能力为 10t/h（79200t/a），化学品废水设计处

理能力为 5t/h（39600t/a）。根据一期验收调查资料，进入含油废水处理设施废水量为

1245t/a，进入化学品废水处理设施废水量为 9657t/a；本项目进入含油废水处理设施废水

量为 9052t/a，进入化学品废水处理设施废水量为 6057t/a。即振戎石化公司一期、二期总

共进入含油废水处理设施废水量为 10297t/a，进入化学品废水处理设施废水量为 15714/a，

项目废水处理设施处理能力满足一期及本项目废水处理需求，处理能力可以满足废水处

置需求。 

②技术可行性分析 

对于含油污水、含不溶性的化工品污水通过隔油、混凝气浮等进行分离去除，不仅

可去除浮于水面的浮油、不溶性化工品，而且对去除乳化油、浮化液、溶解油具有较好效

果；对于可溶性的化工品、以及微溶于水化工品物质基本都是易生物降解与可降解的，

通过控制在处理水中的浓度低于其毒性抑制浓度，经过对微生物的驯化，生物就能将大

部分其分解去除；对于少量溶于水中的难降解未降解化工品最后再采用果壳过滤和生物

活性炭法作为最后的深度处理手段进行出水水质把关；对于酸碱废水，通过酸碱中和进

行预处理，保证出水达标排放。 

本项目采用的污水处理工艺是目前国内石油化工废水的通用处理方法，将含油废水

与含化工品废水分类收集分别处理，即含油废水采取了隔油、混凝气浮等物化法预处理，

然后再通过果壳过滤和活性炭吸附法的深度处理工艺。含化工品废水采取了混凝气浮法

预处理，然后采用厌氧水解酸化+好氧接触氧化的二级生化处理工艺，最后再通过果壳过

滤和活性炭吸附法的深度处理工艺。 

根据竣工环保验收监测数据及常规例行监测数据（监测数据详见下表），项目废水经

处理后可以满足污水处理厂进水水质要求，现状采取的废水治理措施可行。 

 



第八章  环境保护措施及其可行性论证 

190 

表6-3 现有废水处理设施总排口监测数据 

采样时间 采样点位 
监测项目及结果 

pH(无量纲) 氨氮 CODCr 悬浮物 石油类 

2018.12.25 总排放口 7.27~7.68 2.38 58 20 1.77 

2018.12.26 总排放口 7.58~7.92 2.43 57 18 3.02 

2019.8.1 总排放口 7.89~8.13 0.318 23 13 0.49 

排放标准 6~9 15 100 70 5 

达标与否 达标 达标 达标 达标 达标 

（4）项目废水进入污水处理厂可行性分析 

目前项目所在区域管网系统不完善，根据《关于入海排污口规范化整治专题协调化

的纪要》（【2019】17号），所在区域公共污水管道将由泉州振戎石化码头（仓储发展）有

限公司、福建东港石油化工实业有限公司、福建省东鑫石油化工有限公司、福建中燃湄

洲湾能源有限公司四家企业委托泉州桑德水务有限公司作为建设主体，论证并建设区域

公共污水管道，确保区域污水经公共管道进入石化园区污水处理厂，目前该公共管道正

在论证中。故在公共管道未建设完成的过渡期，项目废水经厂区污水处理设施处理达标

后采用槽车运至污水处理厂处理，远期废水经区域公共管道直接进入污水处理厂处置。

目前振戎公司已经委托有关单位编制了《泉州振戎石化仓储有限公司过渡期废水槽车输

送环境影响补充分析》并报环保局备案，且公司废水已经采用槽车运输至污水处理厂处

置。 

 



第八章  环境保护措施及其可行性论证 

191 

8.1.2 货种调整后废水污染防治措施及可行性分析 

本次货种调整后新增货种直接经管道进入华星石化库区，不在本库区贮存，货种调

整后废水种类及产生量均未增加，相关废水收集、处置及排放与现状保持一致。 

8.2 废气处理措施 

8.2.1 现有废气处理措施及可行性分析 

（1）现有废气处理措施 

根据现场调查，项目采取的废气治理措施如下： 

①有组织废气 

Ⅰ、设置两套油气回收装置，分别位于罐区及装车台区域，均采取“冷凝+吸附”二级

处理工艺，其中罐区油气回收装置收集并处理 101 罐区和 102 罐区以及码头装船过程产

生的挥发性无组织气体，处理后废气经 1 根 20m 高排气筒排放。装车台区域油气回收装

置收集并处理装车环节产生的挥发性废气，处理后废气经 1 根 4m 高排气筒排放。 

Ⅱ、针对苯乙烯储罐设平衡管，抑制气体挥发，要求进港运输苯乙烯车辆需设置与

平衡管配套接口。并在苯乙烯卸船装罐时控制速率，不得大于 50m3/h。 

②无组织废气 

104 罐组（3 万 m3 储罐）采用外浮顶罐并设置二次密封，102 罐组（1 万 m3 储罐）

和 101 罐组（2 万 m3储罐）采用内浮顶罐，并进行氮封。105 罐组采用拱顶罐，全部用

于储存液碱。 

（2）油气回收装置可行性分析 

①废气收集可行性 

码头装卸作业全部采用密闭式装卸，101、102 罐区均采用内浮顶罐，货种装卸环节

产生的废气直接通过封闭式管道进入油气回收装置，该过程基本可以视为全密闭。 

装车环节采用密闭鹤管的顶部浸没式装车方式或采用底部装车方式，呼吸废气直接

经与罐车配套安装的密闭式管道进入油气回收装置，该过程同样可视为全密闭。 

②油气回收装置可行性分析 

本项目共设置两套油气回收系统，均采用“冷凝+吸附”二级处理工艺，其原理如下：

当发油泵发油后，压缩机自动运转并将工作频率自适应到与相应进气量平衡，油气经压



第八章  环境保护措施及其可行性论证 

192 

缩机压缩，在预冷器中被冷凝器排出的不凝气预冷后进入冷凝器被冷却到 0-5℃，在冷

凝器中有机气体的蒸汽分压将大大超过其相应的饱和蒸汽分压，此时大约 50-70%有机

组分冷凝回收再用；不凝气体作为冷源进入预冷器被加热 10-20℃的温度后进入吸附罐

吸附从而达标排放，两个吸附罐根据吸附时间自动切换吸附及解析运行状态，解析气体

通过真空泵回到压缩机入口重新处理。当所有发油泵停止发油后，回收系统自动停止运

转，其中制冷压缩机根据储能罐中的温度自动开启。 

 
图7-1 油气回收装置工艺流程图 

冷凝法油气回收是用制冷技术把油气中的碳氢化合物冷凝成液体进行净化和回收，

吸附法油气回收是用活性炭吸附分离油气中的碳氢挥发物进行净化，再用吸收法进行回

收。该组合工艺具有以下优点： 

1）活性炭纤维（颗粒）装填量少，大幅度降低了尾气净化回收装置的造价；2）高